2.500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

15.2 – O valor estimado para cobrir as despesas futuras referentes à aquisição dos objetos, conforme 
pormenorizado no Termo de Referência deste Edital, oriundas do processo de Pregão Eletrônico nº 

21/2025, é de R$ 559.034,58 (Quinhentos e Cinquenta e Nove Mil, Trinta e Quatro Reais e 
Cinquenta e Oito Centavos). 

16 – PAGAMENTO 

16.1 – O pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias úteis após a liquidação. A liquidação ocorrerá em 
até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento da Nota Fiscal e a emissão de termo de recebimento pelo

[...]

vinculada a justificativa adequada, observado o interesse da administração municipal na ampliação do 
período de entrega. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
Com base nos preços apresentados no ETP, o valor médio unitário para a aquisição dos equipamentos 
será de R$ 21.501,33 (vinte e um mil quinhentos e um reais e trinta e três centavos). 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A contratação será atendida pelas seguintes dotações orçamentárias:  
Órgão: 07 - Secretaria de Educação e Desporto 
Unidade: 01 - Manutenção do Desenvolvimento do Ensino MDE  
Atividade:

[...]

As 10 unidades de telas existentes nas escolas atualmente foram adquiridas em 2022 através de 
uma adesão a Ata do Pregão Eletrônico 18/2021 – Consórcio Intermunicipal de Gestão Ampliada da 
Região Carbonífera CIGA do Município de São Jerônimo/RS, Inexigibilidade 04/2022, Processo 
086/2022, pelo valor unitário de R$ 33.950,00 (trinta e três mil novecentos e cinquenta reais), 
conforme contrato 09/2022, sendo as telas com tamanho de 75 polegadas. 

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Este Estudo Técnico Preliminar visa analisar e escolher qual a solução que melhor responde às 
necessidades desta secretaria, sob os aspectos legais, técnicos, econômicos e ambientais em relação